UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

CONVOCAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) da Universidade Federal de
Jataí, RESOLVE: CONVOCAR os membros do Colegiado do
PPGCAS para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia
03/05/2023, sexta-feira, com início às 19:00h e término previsto
às 21:00h. A reunião será na Via google meet, para tratar das
seguintes pautas:

I - Informes;
II. Aprovação de Atas:
- Ata 01/2023 (23854.001012/2023-19);
- Ata 02/2023 (23854.002294/2023-63);
III. Pedido de descredenciamento

(23854.002433/2023-59);
IV. Prorrogação de prazo:
- Prorrogação ad referendum (Iorrana Morais de

Oliveira - 23854.002692/2023-80);
V. Banca de defesa:
- Defesa ad referendum (Daniela Pantaleão Ferreira -

23854.002855/2023-24);
VI - Pedido de troca de coorientação (0137735);
VII - Recursos CAPES;
VIII - PROAP 2023;
X - Materiais PROAP 2021/2022;
X - Edital Processo Seletivo 2023/02;
XI - Outros assuntos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARCOS
GONCALVES DE SANTANA, Coordenador, em 03/05/2023,

Convocação 0141179         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 1

às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0141179 e o código CRC
FCE35D2F.

Referência: Processo nº
23854.003152/2023-13 SEI nº 0141179

Convocação 0141179         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

ATA DE REUNIÃO Nº 03/2023 - PPGCAS

Presentes:
Alexandre Pancotti, Giselle Soares Passos, Hanstter Hallison Alves
Rezende, Ludimila Paula Vaz Cardoso, Marcos Gonçalves de
Santana, Marcos Lázaro Moreli, Rosângela Maria Rodrigues,
Roosevelt Alves da Silva, Wagner Gouvea dos Santos.

I) Informes: O coordenador do PPGCAS iniciou a reunião ordinária
03/2023 do colegiado informando sobre o período de férias da
secretária Kelly, que se será de 15/05/2023 a 29/05/2023. Logo
após, o coordenador informou sobre a data interna final do Coleta
Capes (19/05/2023). II) As Atas do PPGCAS 01/2023
(23854.001012/2023-19) e 01/2023 (23854.002294/2023-63)
foram encaminhadas ao colegiado via SEI para leitura, sendo
colocado em votação e aprovado por unanimidade. III) Foi
apresentado o pedido de descredenciamento do professor
Fernando Henrique Cristovan (23854.002433/2023-59), o qual foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. IV) Logo após,
foi apresentado o pedido prorrogação de prazo de defesa da
discente Iorrana Morais de Oliveira (23854.002692/2023-80),
aprovado ad referendum, o qual foi relatado pelo coordenador e
colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. V) Em
seguida, foi apresentado o pedido de banca de defesa de
mestrado da aluna Daniela Pantaleão Ferreira
(23854.002855/2023-24), aprovada ad referendum. Após a
apresentação das informações pelo coordenador, o pedido de
banca foi apreciado e aprovado por unanimidade. VI) Houve uma
solicitação de troca de coorientação (0137735), encaminhado
pelo professor Hanstter. O requerimento solicita a troca da
coorientadora professor Ludimilla Paula Vaz Cardoso pela
professora Berendina Elsina Bouwman. Após a apresentação da
solicitação, o colegiado apreciou o pedido, o qual foi aprovado por
unanimidade. VII) Em relação aos recursos CAPES, provenientes
do edital PDPG - Consolidação Programas 3 e 4, o coordenador
informou que os recursos (R$ 50.000,00 mil reais) ainda não estão
disponíveis para uso. Ficou definido que a verba proveniente
desse edital, será distribuída entre os professores Hanstter,

Ata de Reunião 03 (0142089)         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 3

Rosângela, Wagner, Ludmilla, Marcos Morelli e Carla, os quais vão
utilizar os recursos atendendo as especificidades do plano de
atividades enviado a Capes. No que se refere aos recursos CAPES,
provenientes do edital PDPG - Posdoc, o coordenador informou
que os recursos (R$ 50.000,00 mil reais) estão aguardando
publicação no diário oficial para serem liberados para uso. Os
recursos desse edital serão utilizados para o desenvolvimento das
atividades do Posdoc, sob a responsabilidade do professor
Roosevelt, supervisor do aluno Ricardo Lemes, e com a
colaboração do professor Marcos Moreli, os quais os vão utilizar os
recursos atendendo as especificidades do plano de atividades
enviado a Capes. Após conversa com o colegiado, as propostas de
uso dos recursos referentes aos editais PDPG - Consolidação
Programas 3 e 4 e PDPG - Posdoc foram apreciados e aprovados
por unanimidade pelo colegiado. VIII) A planilha do PROAP 2023
foi apresentada pelo coordenador, o qual informou a
disponibilidade de R$ 20.000,00 mil reais para uso nos projetos do
PPGCAS. A partir das informações de uma planilha inserida no
google drive e disponibilizada aos professores do PPGCAS, os
recursos foram alocados, de acordo as demandas apresentadas
pelos docentes. Após discussão no colegiado, os recursos foram
alocados da seguinte forma: Material de Consumo (R$ 11.250,00),
Serviços de Terceiros - pessoa jurídica (R$ 3.000,00), Diárias -
Servidor Federal (R$ 1.250,00), Auxílio Financeiro a Estudantes
(R$ 1.500,00) e Auxílio Financeiro a Pesquisadores (R$ 3.000,00).
A proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.
IX) O ponto Materiais PROAP 2021/2022 não foi discutido. X) O
coordenador comentou sobre a possibilidade de oferta do Edital
Processo Seletivo 2023/02 no meio do ano, no entanto, em
comum acordo, o colegiado decidiu que o processo seletivo seja
realizado no próximo semestre. O professor Roosevelt pediu para
verificar a possibilidade de antecipar o processo seletivo. XI) Em
outros assuntos, o Coordenador comentou que a professora Núbia,
como membro da Comissão do Coleta, entrou em contato com a
professora Tatiane. A professora foi consultada sobre a sua
permanência no PPGCAS. A professora Tatiane manifestou
interesse em se descredenciar. A professora Núbia orientou a
professora Tatiane enviar formalmente ao PPGCAS o seu pedido
de descredenciamento. Não tendo outros assuntos a tratar, o
coordenador Marcos Gonçalves de Santana agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a reunião às 21:15 horas, da qual,
para constar, Eu Marcos Gonçalves de Santana, lavrei a presente
ata, a qual será apreciada e aprovada em reunião, por todos os
participantes presentes. Estando de acordo com a presente ata, os

Ata de Reunião 03 (0142089)         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 4

membros abaixo assinam: Alexandre Pancotti, Giselle Soares
Passos, Hanstter Hallison Alves Rezende, Ludimila Paula Vaz
Cardoso, Marcos Gonçalves de Santana, Marcos Lázaro Moreli,
Rosângela Maria Rodrigues, Roosevelt Alves da Silva, Wagner
Gouvea dos Santos.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT
ALVES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, em
14/08/2023, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por HANSTTER
HALLISON ALVES REZENDE, Professor do Magistério
Superior, em 14/08/2023, às 17:10, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUDIMILA PAULA
VAZ CARDOSO, Professora do Magistério Superior, em
15/08/2023, às 04:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por GISELLE SOARES
PASSOS, Professora do Magistério Superior, em
16/08/2023, às 13:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS
GONCALVES DE SANTANA, Professor do Magistério
Superior, em 16/08/2023, às 13:41, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS LAZARO
MORELI, Professor do Magistério Superior, em
19/12/2023, às 12:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por WAGNER GOUVEA
DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, em
19/12/2023, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE
PANCOTTI, Vice-Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ciências Aplicadas à Saúde, em

Ata de Reunião 03 (0142089)         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

15/01/2024, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ROSANGELA
MARIA RODRIGUES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/01/2024, às 13:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0142089 e o código CRC
9149E952.

Referência: Processo nº
23854.003152/2023-13 SEI nº 0142089

Ata de Reunião 03 (0142089)         SEI 23854.003152/2023-13 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação 0141179
	Ata de Reunião 03 (0142089)